III, (ter. c. VI).

;/ ~ •. ' ..
---~----....... ,

.• •j

ŞELÇUKLU DEYRİ TARİH YAZlCILlGI

.. _:_~..,.. -_~-::,~
177

kadar süren üç yılı içine alan bölümü elimizde bulunmaktadır. Bn yazarın

önce, Sabit b. Sinan'dan kendi zamanma kadar geçen devrin tarihini yazdığı

ve daha sonra Tuğrul Bey'in 447/1055 tarihinde Bağdat'a girişine kadar

olan kısma devam ettiği kesinlikle düşünülebilir. Eserin önemi takdir edil

mekle beraber, içine aldığı yüzyıl için, onun pratik olarak sadece dolaylı bile

olsa, sonraki Bağdat tarih yazıcılığının tümüne tek kaynak teşkil ettiği üze

rinde her zaman yeterince durnlmamıştır. Sıbt İbn el-Cevzi, bununla birlikte,

son onbeş yıla ait (433-447) Suriye'de her hangi bir elyazması hnlamadığıııı

bize hildirmektedir4
• Bu devir hakkındaki tarih yazıcıhğının oldukça zayıf

olduğu bir gerçektir. Türkmenleri, daha sonra Batı İran'da Kürdistan ve

Cezire'de hakim olan Selçukluları ele alan İbn el-Esir bir istisna teşkil eder.

Ötekilerin aksine, onun Hilal'e ait bir elyazmasma sahip olmasının buna

sebep olabileceği hususa imkansız değildir. Hilul'in Gars en-Ni 'me lvlııham
med adında, babasının mesleğini 479/1086 tarihine kadar aynı ruhla devam

ettiren bir oğlu olduğu ve onun ortaya koyduğu tarihin kendi zamanı için,

önceki yüzyılı ele alan Hilal'inkinden daha az önemli olınadığı pek iyi

hilinınemektedir. Gerçek olan husus şudur ki, bu defa doğrudan doğruya bu

tarihten bize kadar hiç bir şeyin nlaşmadığı ve hatta Mezopotamyalı tarihçi

Öyle görünüyor ki, daha

sonraki yazarlar ister zorunlu olsun ister olınasın, genelikle ilave ma1zemeyi

de içine alan özetler veya bunlara paralel bilgiler veren eserlcrle yetindiler.

Bu konuda üzerinde durulması gereken başlıca tarihçi muhtemelen 1\!Iuham
med b. Abdıılmelik el-Hemedani (ölın. 515 /1121) dir8• Oraya buraya serpiş

tirilnıiş bilgi ve nakillerden onun eseriııin ne şekilde olabileceğini kesinlikle

yeııiden ortaya koymak her zaman kolay değildir. Bu eser de yine hemen

tamamen kayholmuştur. Öyle görünüyor ki bu eser, tarilıi ilgilendirdiği ka

darıyle, yalnız X.

lerde alfabetik sıra takip eden malzemeyi tarihi sıraya koyma alışkaıılığını

başlatmış görünmektedir.

12) İbn el-Kıfti'yi lasaltan şahıs. Daha önce De Slane tarafından zikredilen metin, İbn
Hallikan, I, 290, Rosentbal'da da bulunmaktaılır, s. 73.

13) Neşr. Krenkow (Haydarabad), 5 cilt, ve Fihrist, 1357-60/1938-41.

tercüme edilen Gregory Ebu.'l-Ferec Bar-Hebraııs Tarihi adlı suryanice eser20

bir istisna olarak kabul edilmelidir. Gregory, süryaui emsalleri yanında İran

***Bu eserin Edisyon kritiği Dr. İsmet Kayaoğlu tarafından Pariste 1970 de doktora

tezi olarak yapılmıştır.

14) REI (1936), s. 337. Kalıire el-Hancı Yayınevi 1345/1927'de Tezkire'den bazı bölümler

yayuılamıştır. Fakat mubtevalarını tahkik etme imkanını bulamadım.
15) Syrie dzı Nord, s. 53; yine bak., İbn el-Dalılıiin, aynı eser, s. 54.

16) REI, aynı yer; Katalogda hüviyeti belli olmayan İstanbul elyazmasının bir nüshası
Bibl. Nat. arabe 4·342'de bulunmaktadır.

Az çok genel tarih görünümünde bir kaç eser İran'da da yazıldı. Bu eser
lerde genellikle İran daha büyük bir yer işgal eder. Bir ya da iki yazar, zaten

hanedanların birbirini takip edişi şeklinde gördükleri İslam Dünyası hakkın·

da bir takını tarihler yazmış bulunuyorlardı22• 520/1126 tarihinde anonim
bir yazar, belki de Fars'da Yezd'li Kakfıye emirlerinin sarayında kaleme ala
rak farsça bu türden bir eseri bitirdi. Mucmel et-Tevarih adlı bu eser eski

İran krallarıyla başlar.

gerektir. Öyle görünüyor ki İbn el-Esir 568 /ll 72 tariliinde başlattığı ve 595/
ll98 tarihine kadar devam ettirdiği Harzem tarilli ile ilgili bilgileri İbn Fun

duk'a atfetmektedir. Fakat bu son tarilıin gerçekte doğruluğu inıkansızdu.

Çünkü İbn Funduk, kendi anlattıklarına göre 499/1105 tariliinde doğdu,

Yakfıt ise bilinmeyen bir kaynağa dayanarak onun ölüm tariliini 565 /ll69 ola
rak vermektedir. İbn Funduk'un Yahut'un listesinde bulunmayan elimizdeki

bir başka eserinin, yani Beyhak Tarihi'nin son tarilıi 562 /1166'dır31 • Acaba

İbn el-Esir, Meşarib'i sadece Harzem hanedanlığımn ilk zamanları hakkın
daki genel bilgilerde buldu ise 568 /1172' den önceki olayları da ele alması

mümkün olan doğru bir şekilde tayin edemediği bir naklin sahihi vasıtasıyla
mı tanıyonlu? Yoksa notlarının gelişi güzel oluşuna aldırmıyormuydu?

Ni1ıayet daha genel bir şekilde Kamil'in kaynakları arasında l\tlaşarib'in

yerini tayin etmeye çalıştığımız zaman bu soru ile tekrar karşılaşacağız.

maları mümkündür. Bunlardan biri el-111e'muni'nin Horasan Tarihi olabilir

ki daha sonra lbn Hallikiin da bu hususta bilgi sahibi olmuştur. Fakat bu

570/1174 tarihinde sona erer34•

_Bununla birlik-te biz, M eş ari h el-Tecarih ile birbirini takip eden

Selçuklu hanedanlığına ait üç önemli tarihin yazıldığı devre ulaşmaktayız.

Şüphesiz bunlardan birinin ünlü bir edehiyatçı ve V. JXI. y-üzyılın sonlarmda

VL/XII. yüzyılın başlarmda Selçuklu idareşinde önenıli bir mevki işgal eden

İmfiduddin'in Tarihi 485/1092-547/1152 yıllarına ait bir eserin hemen

hemen tek kaynağıdır. Bunun dışmda bu eser İmaduddin'in Tarihinden ba

ğımsız olup oldukça acaip bir şekilde Zuhdet et-Tevarih, Alıhar (ba

şında fi olmaksızın) el-umera' ve'l-mulfi.k es-Selçukiyye başlığını

taşıyan tek bir elyazma nüsha olarak bize kadar ulaşmıştır47. Elimizde bulu

nan metnin sonu 622/1225 tarihinde yazılmıştır. Fakat olaylarm gerçek an

latımı 590/1193 tarihinde sona erinebedir ki bu tarih son İran Selçuklu hü

kümdarı Tuğrul'un ölüm tarihi olup, yazar bu hükümdarm maiyetinden biri

ile dostluk kurmuştur48. Böylece eserin VI. /XII. yüzyılın sonlarında (az sonra

bunun doğrulandığını göreceğiz) yazılınış olması ve 622/1225 tarihine ya

pılan atıflarm daha sonraki bir müstensih veya naşire ait olması muhtemel

dir. Eser, Seyyid Sadrııddin Ali b. Nfi.sır adında birine hiç değilse ilk cünıle

lerin yaptığı bir atıfla başlar ki bu şahıs gerçekte C~neyni49 ve Kemal~ddin

b. el-Adim50 tarafından Selçuklulara hasredilıniş olan bir Zuhdet et-Te

varih'in yazarı olarak ileri sürülmektedir. Bununla birlikte eliınizdeki me

tinde, kendisinden bahsederken birinci tekil ş:;ı,hsı kullanan bir yazar, seyahati

sırasında, öğretmenleri Manzikert (Malazgirt) savaşma ( 464 /1071)) iştirak

etıniş olan bir tüccarla karşılaşmıştır51 . Bu açıkça 622 /1225 tarihine ait bir

yazarın varlığı ihtimalini ortadan kaldırır ve VI. /XII. yüzyıla ait bir yazarın

varlığını da oldukça inıkansız kılar. Ayrıca son yazarın kuzey-batı İran'a
mensup olduğu açıkça görülmektedir. Bununla birlikte Harzemli gezginin

şahsında V. /XL yüzyılda Horasaula ilgili önemli bilgilerin sorunılusu olan

bir doğuluyu bulmaya itilmekteyiz. Fakat burada iki yazar söz konusu ise,

hangisi Ali b. Nfi.sır'dır. Süssheim52 bir defasında, onun aynı adı taşıyan bir

seyyid ile aynı şahıs olduğunu ileri sürmüştür ki bu adın cumdet et-talih

fi ensah al Ebi Tali h adlı eserde zikredildiğini görmüştür. Bu şahıs VI. /XII;

yüzyılın ortalarmda hayatta olsa gerektir. Fakat Cüveyni hala görünüşe göre

hrraz daha sonra gelen bir par~grafı (Arslan devrinde takriben 560 /1164)
açıkça Ali b. Nfi.sı~3 adlı birine atfeder ki bu yazarımızı kuzey-batı İran'a

yerleştirmektedir. Bazı paragraflar, söz gelişi, Sencer'in falına hasredilıniş

bir tanesinin Sencer'in ölümünden hemen sonra telif edildiği görülmek

tedir54. Üstelik elyazmasmın başlığı Ahhar ... dır. Metnin sadece ilk cünılesi

har'daki durumun aksine ed-Duvel el-munkatıa adlı eserinde muhafa

za edilen diğer hanedan tarilleriyle aynı plana göre tertip edildiğini telkin

eder görünmektedir. Fakat Süsslıeim'in işaret ettiği paralelliği açıklamak

için İbn Zô.fir"in muhtemelen N us re ile birlikte böylece ölüm tarihi olan

613/1216 tarihinden önce var olduğu, fakat Nuveyri'de çok kısa bir şekilde

55) Oriens'de (adı geçen makale, no. 2, s. 34) ısrarla işaret ettiğim üzere, Avfi, Lubab el
e/bab, neşr. E. G. Browne, II, ı42-3, ushihu Utbi'ninkinden üstün olaıi anomim bir "seyyid

lerin meliki, sadr el-ezel" Nişapıiri'ye ait bir Harzem Tarihinden övgü ile balısetmektedir.

_özel bir anonim faza'il eserinin adını vermektedir64•

Pek müphem ve geçici bir sonuç, olarak takriben 560 fii65 tariliinde

V. /XI. yüzyıl ile ilgili olarak kısmi kaynakların bir araya toplanmasındaıi
meydana gelen Ali b. Nasır'a ait. bir Zuhdet et-Tevarih'in bulunduğu
düşiinülebilir. Yaklaşık olarak 600/1203 tariliinde her halde Ali olmayan

kuzey-hatılı bir jranlı Arslan, Tuğrul ve Azerbeycan atabeklerinin saltanatları

nın bir tarihini ilave etmek suretiyle bu eseri genişletmiştir. Kendi şahsi duru

mu onu her hangi bir edebi kaynaktan bağımsız kılmış olsa gere1..-ıir. Kendisi

yüzyılın başlarında) meydana getirdiği basit bir vekayiname mecmuasının

bir parçası olarak çok daha dikkatle korunmuş bir durumda olduğunu gös·

ternıiştir. Metin yakın zamanlarda yayınlannııştır68 •

65) Bak., l\fuh. İkhal'in Rilhat es-sudiir neşrine Önsözü.

66) Neşr. Muh. İkhal, Gibb l\Iem. Ser. de.

67) 1\'Iihri dergisinde, 1313/1934.

68) Cel5li Havar, Tahran 1332/1953.

olan lVIelik Dinar (583-602) devri hakkındaki bilgileri yazmış81 daha sonra da

bu bilgilerin ön kısmına Beda'i el-ezman fi vakayı el-Kirman başlığı

altında bir Selçuklular tarihi koymuştur. Görünüşe göre, kendisi bütün esc

rini, son zamanlarda Vatikan'da arapça-farsça karışımı bir mecmua içerisine

keşfedilmiş bulunan bir risale ile 612/1215 yılına kadar devam ettirmiştir82

Daha sonra bir başka yazar Sımt el-ula adıyla hemen sonra ülkenin kont

rolünü eline geçiren ve Moğolların vasalları olarak hakimiyetlerini sürdüren

Karahitay hanedanlık tarihini yaznııştır83 • V. /XI. yüzyılla ilgili olarak ister

(VII. /XIII. yüzy-ıl başla.rı)'ın84 Beyhak kenti hakkındaki daha önce sözünü

ettiğimiz İbn Fundzık'un85, yaklaşık olarak VI. /XII. yüzyıl başlarında yazan

ve Sistan ile ilgili olarak Moğol devrinde bir takipçisi olan86 anonim bir yaza-

79) Neşr., l\Ielıdi Beyarn (Tahran 1326 /1947). Niişir, daha kısaltılmış bir şekilde olmakla
birlikte, Efdaluddin'in diğerleri ile birlikte Kilşam tarafından da kullanıldığını tespit etmiştir.

80) Neşr. Hontsma, Recııeil de Textes .. I.
81) Neşr., (Tahran 1311 /1932).
82) Neşr., Abbas İkbal (Tahran 1331 /1952)'in önsözü Efdaluddin'i ilgilendiren mesele-

lerin en iyi bir izahını vermektedir.

83) Niisıruddin Kirmam, neşr., Abbas İkbal, (Tahran 1328 /19•19).
84) Neşr., Tahran 1952, ve muhtasar terc. E.G. Browne, 1905.

85) Bak., n. 24.

Oldukça özetlenmiş bir şekilde VII. /XIII. yüz

yılda 1bn Zarküb'un Şira.zname'si87 ile tamamlanan, aslında coğrafi bir

eser olan !bn Belhi'nin Farsname'sinde (VI.JXII. yüzyılbaşları)88 de geniş

tarihi bilgi bulunmaktadır. Son zamanlarda işaret edildiği üzere, 500/1106

yıllarına doğru yazılmış ve XI. /XVII. yüzyılda Müneccimbaşı tarafmdan da

bilinen89 Bab el-ebvab'a ait bir tarih pek ilgi çekici olsa gerektir. Harzemşah

Töküş'le ilgili olara~0 llie'mii.ni'nin 570/1174 tarihinde yazdığı Horasan Ta

rihi'nin muhtevasımn ne dolduğu ya da büyük bir ihtimalle biografik bir eser

olan ve aynı yüzyılın sonlarında Ebtı 1\!Iulıammed Nialımud b. 1\!Iulıammed b.

Arslan tarafından yazılan Harzem Tarihinin91 neleri ihtiva ettiğini oldukça

az sayıdaki nakillere bakarak değeı·lendirmek güçtür.